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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia da informação para prover canais de comunicação de dados dedicados, com a finalidade de acesso à internet.
ESCLARECIMENTO 01
(Encaminhado por e-mail no dia 13/10/2016)

Mensagem do licitante:

“(...)

QUESTIONAMENTO 1:
Os Atestados de Capacidade Técnica, que comprovam a experiência da empresa neste serviço, objeto da licitação em questão, possuem todas as informações solicitadas no modelo 3 do Anexo IV, incluindo o nome do responsável pelo atestado, seu cargo, telefone e endereço, e mesmo não estando exatamente no padrão do modelo 3, entendemos que poderemos usar estes atestados e que atenderão plenamente às exigências do subitem supracitado.

Nossa solicitação será acatada?

(...) 
QUESTIONAMENTO 2:
O edital exige que o máximo de latência admitido no circuito será de 25ms e o máximo de perda de pacotes de 0,2%. No entanto, os padrões mínimos de qualidade para internet fixa  aprovados pela ANATEL, e que pode ser verificado no link da Agência:  http://www.anatel.gov.br/Portal/exibirPortalNoticias.do?acao=carregaNoticia&codigo=24094 , sinalizam como valor de referência de Latência de 50ms e de perda de pacotes de 2%. Desta forma, entendemos que se a licitante atender aos requisitos mínimos de qualidade exigidos pela ANATEL, que é a Agência Reguladora das Empresas de Telecomunicações, a FINEP também deverá exigir em seu edital o que preconiza esta Agência e deverá retificar seus padrões.

Nossa solicitação será acatada?

 

(...)

QUESTIONAMENTO 3:
Conforme a descrição do item 6 do edital, a vistoria é facultativa. E, desta forma, se a empresa optar por não fazer a vistoria, entendemos que não haverá necessidade de apresentar, como parte da documentação de habilitação, o Termo de Vistoria do Anexo IV.

Nosso entendimento está correto?”

Resposta: 

QUESTIONAMENTO 1: Sim. Contendo todas as informações do modelo, os atestados não serão rejeitados.

QUESTIONAMENTO 2: Não acatado. O regulamento da Anatel citado, "Regulamento de Gestão da Qualidade do Serviço de Comunicação Multimídia (RGQ-SCM)", se aplica apenas à prestação de Serviço de Comunicação Multimídia, o qual, conforme definição da Anatel, se trata de um serviço oferecido de forma pública, na modalidade de assinatura, a qualquer pessoa - física ou jurídica - interessada no território nacional, sem distinção de condições, de qualquer natureza, entre os diferentes assinantes. Como o objeto dessa licitação não corresponde à assinatura de um Serviço de Comunicação Multimídia, como definido pela Anatel, não se aplica, por conseguinte, o regulamento citado.
QUESTIONAMENTO 3: Sim, o seu entendimento está correto.
Atenciosamente,
Felipe Mazza Mascarenhas
Pregoeiro
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